
 
 

 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                                                                                PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA   
Piazza XXVI Aprile n°9  - Cap.15063 – P.I.00388100067 -  Tel.0143.47117 -  Fax.0143.477285 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINA N. 18 DEL  29/06/2017 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI 
ASSISTENZA E  SUPPORTO  ALL'AREA FINANZIARIA PER L’ESPLETAMENTO DELLE 
ATTIVITA’ DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI  (R.D.639/1910) 
E AL CONTEZIOSO TRIBUTARIO  PER LA DURATA DI ANNI TRE MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA  - CIG ZBC1F0F65F 
 
L’anno duemiladiciassette il giorno ventinove del mese di giugno alle ore 12 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamate le deliberazioni: 
- n. 9 del 3.04.2017 di del Consiglio comunale di approvazione del Bilancio di previsione 2017 -
2019; 
- n. 29 del 19.04.2017 della Giunta comunale di approvazione del  Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG), parte finanziaria con cui sono state assegnatele risorse finanziarie ai vari centri di costo - 
Responsabili di Area; 
-  n.36 del 17.05.2017 della Giunta comunale con cui è stato approvato il  PEG comprendente il 
Piano degli Obiettivi e della Performance; 
 
Considerato che il Comune di Cassano Spinola: 
-  in virtù delle facoltà concesse dalla normativa vigente in merito,  provvede autonomamente alla 
gestione delle entrate di propria competenza, inclusa la fase coattiva, ad eccezione del servizio 
riscossione e accertamento dell’Imposta sulla Pubblicità e dei Diritti sulle pubbliche affissioni, 
realizzato a mezzo concessione a soggetto abilitato, avvalendosi del   supporto di Società 
specializzate ai fini dell'accertamento dell'IMU, TASI e TARI e della riscossione coattiva delle 
sanzioni al Codice della Strada;  
-  la riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniale degli EE.LL assume forme e 
modalità diverse a seconda del soggetto che attua l’azione di recupero del credito; 
- a decorrere dal 1° gennaio 1998 per effetto del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446 ogni Ente può 
esercitare la facoltà di gestire direttamente la fase di riscossione coattiva delle proprie entrate, per 
mezzo dell’Ingiunzione Fiscale c.d. “rafforzata”,  disciplinata dal Regio Decreto n. 639 del 14 aprile 
1910 e s.m.i., la quale riassume in sé le caratteristiche di forma e di efficacia di titolo esecutivo e di 
precetto; 
 
Atteso che: 
- la struttura organizzativa dell'Ente è risultata ad oggi carente di risorse umane e competenze 
tecniche necessarie al fine di un’ adeguata e tempestiva  gestione dell'attività di recupero coattivo 
delle somme non pagate; 
- tra gli obiettivi strategici previsti nei documenti programmatici  dall'Amministrazione,  di 
competenza del sottoscritto responsabile dell’Area Finanziaria e responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione, assume un rilievo prioritario il contrasto 
all'evasione fiscale e conseguente accelerazione del recupero coattivo dell'entrate, non versate 
entro i termini stabiliti, mediante ingiunzione fiscale disciplinata dal Regio Decreto n. 639 del 14 
aprile 1910 e s.m.i., per fini di equità fiscale, di equilibri di bilancio e di miglioramento della liquidità 

 



di cassa con riduzione del ricorso all'anticipazione di tesoreria e rispetto dei termini di pagamento, 
avvalendosi dell’assistenza e  supporto di un soggetto esterno dotato di capacità e professionalità 
in materia; 
 
Considerato che si rende necessario e urgente procedere  al recupero dei tributi locali ed  entrate 
patrimoniali relativamente al periodo 2012-2016, non riscosse entro i termini prefissati, per il 
raggiungimento degli obiettivi dell'Amministrazione, evitando  prescrizioni e decadenze con 
conseguenti disequilibri di bilancio; 
 
Ritenuto, pertanto, stante l’insufficiente struttura organizzativa anche a causa dell’impossibilità di 
provvedere ad assunzioni per i vigenti limiti di spesa del personale e vincoli in materia e gli 
innumerevoli compiti istituzionali di competenza dell’Area,  necessario   avvalersi dell'assistenza e  
supporto di un soggetto terzo  di provata capacità e professionalità sia  nella fase di  riscossione 
coattiva e per l’eventuale  contenzioso tributario;  
 
Considerato che: 
- per l'acquisizione del servizio in oggetto, essendo di valore superiore a 1.000 euro, è necessario 
l'utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ai sensi dell'articolo 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato da ultimo dall'art. 22, comma 
8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015; 
- il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 37 
comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
- in relazione al valore dell’appalto in oggetto,  il ricorso all'affidamento diretto è motivato 
dall'osservanza dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza per 
l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni, di cui al comma 1, dell'art. 30, del D.Lgs. 
n. 50/2016; 
- in data 06.08.2016  è stata istituita una  nuova procedura: la Trattativa diretta”   che viene 
indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due fattispecie normative: 
a) affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs 
n. 50/2016; 
 b) procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, 
ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs. n. 50/2016. 
- la stessa riduce le tempistiche permettendo procedure più immediate nell’acquisto della fornitura, 
trattandosi di importo inferiore ai 40.000,00 ( escluso IVA) per l’acquisizione di beni e servizi; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di procedere, all’acquisizione del servizio di supporto in 
oggetto, con  modalità dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), mediante 
“Trattativa Diretta” partendo da  offerta a catalogo, con l’operatore economico STUDIO 
SACCHETTA Srl, con sede  in Piazza Teatro, 17, Avola (Sr), che offre adeguate garanzie in 
termini di qualità prestazionali, per  provata competenza e professionalità, maturata negli anni dai 
professionisti che la compongono  e tempistica operativa, come da informazioni  assunte  presso 
alcuni Comuni limitrofi dove opera, ed inoltre il Dott. Pietro Sacchetta è abilitato ai sensi dell'art. 42 
del D.lgs. 13/04/1999 n. 112 a svolgere, le funzioni di responsabile per la riscossione, alle 
condizioni contrattuali di cui all’allegato n. 1 del presente provvedimento; 

 
Dato atto dell’avvio della ‘Trattativa diretta”  n. 194161 in data 20/06/2017, in merito alla fornitura 
dell’assistenza e supporto ai servizi in oggetto,  alle condizioni contrattuali  allegate alla scheda di  
richiesta dell’offerta; 
 
Visto che alla scadenza del termine per la presentazione dell’offerta (24/06/2017), la società 
STUDIO SACCHETTA S.R.L. ha accettato le condizioni contrattuali stabilite dall’Ente in fase di 
definizione della richiesta di offerta, presentando la propria offerta tecnica (All. n. 2), rispondente ai 
servizi richiesti dall’Ente ed  indicando un  ribasso del 10%  da applicarsi al costo complessivo 
presunto di €  32.000,00 nonché ai prezzi unitari di ogni singola prestazione e percentuali sugli 
incassi; 
 
Dato atto: 
-  che i requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 vengono verificati da Consip in fase di 
abilitazione del fornitore e successivamente con cadenza semestrale; 



- ai sensi della Legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato assegnato al 
presente incarico il codice CIG ZBC1F0F65F; 
 - è stato acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed 
INAIL; 
 
Visti: 
- il vigente Regolamento generale delle Entrate, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 
5 del 30.03.2007  e successive modifiche ed integrazioni, all’articolo 5, comma 1; 
-  il Decreto Sindacale n. 2 del 11.07.2014 di nomina conferimento di Responsabile di Posizione 
Organizzativa dell’Area Finanziaria;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;   
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  

 
DETERMINA 

 
  

1. Di dare atto che quanto in premessa, costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso; 

2. Di  approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:  
- l’oggetto del contratto è costituito dall’attività di assistenza e supporto ai servizi  di riscossione 
coattiva delle entrate comunali, del contenzioso tributario e dello svolgimento a cura di soggetto 
abilitato di ufficiale della riscossione; 
- l'acquisizione della richiamata fornitura è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell'art.36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n.50/2016, mediante trattativa diretta tramite 
MEPA;  
- ai sensi dell'art.32, comma 14, del decreto legislativo n.50/2016 la stipula del contratto è disposta 
tramite MEPA e si perfeziona con la sottoscrizione del sottoscritto, quale punto ordinante, 
digitalmente;  
 
3. Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 
allo STUDIO SACCHETTA SRL, con sede  in Piazza Teatro, 17, 96012 AVOLA (SR), tramite 
trattativa diretta su ME.PA., identificata con n. 194161, protocollo n. 2372 del 29.06.2017, al 
prezzo contrattuale di €i 32.000 al netto del ribasso del 10%, suscettibile di aumento entro il limite 
massimo di € 40.000,00 o diminuzione, sulla base delle effettive prestazioni eseguite e degli 
incassi registrati e alle condizioni contrattuali riportate nel documento di stipula prodotto 
automaticamente dalla piattaforma e sottoscritto digitalmente in data 29/06/2017; 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la complessiva spesa di € 28.800 al netto del 

ribasso del 10% + IVA per un totale di € 35.136,00 IVA compresa, con  imputazione al bilancio 
2017-2019, come di seguito evidenziato: 

Importo € 
(IVA compresa) 

Missione Programma Titolo PEG Codice conto 
finanziario 

Bilancio  
di rif. 

8.784,00 1 2 1 930 120990 2017 

11.858,00 1 2 1 930 120990 2018 

11.858,00 1 2 1 930 120990 2019 

2.636,00 1 2 1 930 120990 2020 

 

5. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 
dell’obbligazione: 

 



SPESA – PEG 

Anno di competenza 
(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 
(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2017 8.784,00 1 2017 8.784,00 

1 2018 11.858,00 1 2018 11.858,00 

1 2019 11.858,00 1 2019 11.858,00 

1 2020 2.636,00 1 2020 2.636,00 

 

6. Di dare atto che: 
- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio 
di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015;   
- il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura, previa verifica dell'esatto adempimento 
della fornitura, esclusivamente con le modalità di cui 
- lo STUDIO  SACCHETTA SRL, in persona del Legale Rappresentante, si assume l’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136, pena la nullità assoluta del 
presente impegno esi obbliga a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di 
cui all’art. 3 della L. 136/2010, nonché la generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad 
operare sul predetto conto corrente;  
- qualora le transazioni relative al presente atto siano eseguite senza avvalersi di banche o della 
Società Poste Italiane S.P.A, la presente determina s’intende risolta di diritto, secondo quanto 
previsto dall’art. 3, comma 8, della L. n. 136/2010;  
- ai fini di assicurare al tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG ZBC1F0F65F. 

   

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.to (Rag. Andrea Campi) 

________________________________________________________________________ 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to (Rag. Andrea Campi) 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti del bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 1° 
comma – lettera a) punto 2) Legge 102/2009. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to (Rag. Andrea Campi) 

 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
on line nel sito web istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici 
giorni consecutivi. 
       Li, 03/07/2017     IL MESSO COMUNALE 

 F.to Andrea Lombardo 
 


